
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02 апреля 2019 года                                                           
№  75

с.Калтай

О  внесении  изменений  в  постановления
Администрации Калтайского сельского поселения
об  утверждении  Административных  регламентов
предоставления муниципальных услуг 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ
«О  социальной  защите  инвалидов  в  Российской  Федерации»,  в  целях  приведения
муниципальной правовой базы в соответствие действующему законодательству,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  пункт  43  приложения  к  постановлениям
Администрации Калтайского сельского поселения
- от 26.02.2015 года №29 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предварительное  согласование  предоставления  земельного
участка»,
- от 27.02.2015 года №32 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  гражданам  земельных  участков  для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного  хозяйства  в
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его
деятельности без проведения торгов»,
- от 27.02.2015 года №33 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков  в  собственность,  аренду,
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка без
проведения торгов»,
- от 27.02.2015 года №34 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  проведении  аукциона  по  продаже
земельного  участка  или  аукциона  на  право  заключения  договора  аренды  земельного
участка»,
- от 27.02.2015 года №35 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Утверждение  схемы  расположения  земельного  участка  для
проведения аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка»,
- от 30.04.2015 года №88 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о  перераспределении  земель  и  (или)

1



земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков,
находящихся в частной собственности»,
-  от  30.04.2015  года  №89  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  перераспределении
земель  и  (или)  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  и
земельных участков, находящихся в частной собственности»,
-  от  29.12.2014  года  №310  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  градостроительного  плана  земельного
участка»,

изложив его в следующей редакции:
 «43.  Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в  специально

выделенных для этих целей помещениях. 
Для  организации  беспрепятственного  доступа  инвалидов  (включая  инвалидов,

использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников)  к  месту  предоставления
муниципальной услуги обеспечиваются:
1) условия  беспрепятственного  доступа  к  объекту  (зданию,  помещению),  в  котором
предоставляется  муниципальная  услуга,  а  также  для  беспрепятственного  пользования
транспортом, средствами связи и информации;
2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены
объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использование кресла-коляски;
3) сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции  зрения  и
самостоятельного передвижения;
4) надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,  необходимых  для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в
которых  предоставляется  муниципальная  услуга  с  учетом  ограничений  их
жизнедеятельности;
5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;
6) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
7) допуск  собаки-проводника  на  объекты  (здания,  помещения),  в  которых
предоставляется муниципальная услуга;
8) оказание  инвалидам  помощи  в  преодолении  барьеров,  мешающих
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В  случае  невозможности  полностью  приспособить  объект  с  учетом  потребности
инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги либо,
когда  это  возможно,  она  предоставляется  по  месту  жительства  инвалида  или  в
дистанционном режиме».

2.  Внести изменения в пункт 50 приложения к постановлению от 30.04.2015
года  №87  «Об  утверждении  Административного  регламента  по  предоставлению
муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов на территории
«Калтайского сельского поселения», изложив его в следующей редакции:

«50.  Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в  специально
выделенных для этих целей помещениях. 

2



Для  организации  беспрепятственного  доступа  инвалидов  (включая  инвалидов,
использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников)  к  месту  предоставления
муниципальной услуги обеспечиваются:
1) условия  беспрепятственного  доступа  к  объекту  (зданию,  помещению),  в  котором
предоставляется  муниципальная  услуга,  а  также  для  беспрепятственного  пользования
транспортом, средствами связи и информации;
2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены
объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из
него, в том числе с использование кресла-коляски;
3) сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции  зрения  и
самостоятельного передвижения;
4) надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,  необходимых  для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в
которых  предоставляется  муниципальная  услуга  с  учетом  ограничений  их
жизнедеятельности;
5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;
6)  допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
7) допуск  собаки-проводника  на  объекты  (здания,  помещения),  в  которых
предоставляется муниципальная услуга;
8) оказание  инвалидам  помощи  в  преодолении  барьеров,  мешающих
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В  случае  невозможности  полностью  приспособить  объект  с  учетом  потребности
инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги либо,
когда  это  возможно,  она  предоставляется  по  месту  жительства  инвалида  или  в
дистанционном режиме».

3.  Внести  изменения  в  приложения  к  постановлениям  Администрации
Калтайского сельского поселения
-  от  16.09.2015  года  №194  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на подрезку, вырубку (снос),
посадку  зеленых  насаждений  на  территории  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение», дополнив пунктом 22.1 с наименованием
«22.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  15.07.2013  года  №144  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Постановка  граждан  на  учет  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях», дополнив пунктом 20-1 с наименованием,
«20-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  16.09.2013  года  №195  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений  граждан  и  включение  их  в
список  нуждающихся  в  древесине  для  собственных  нужд»,  дополнив  пунктом  18-1  с
наименованием,
«18-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  01.10.2013  года  №200  «Об  утверждении  Административного  регламента

3



предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  документов  и  заключение,
изменение,  прекращение  договоров  социального  найма  (найма)  жилых  помещений
муниципального жилищного фонда», дополнив пунктом 23-1 с наименованием,
«23-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  03.12.2013  года  №247  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача документов (выписки из похозяйственной
книги, копии финансового лицевого счета, справок о составе семьи, об иждивении, с места
жительства,  о  наличии подсобного хозяйства, о  наличии в  собственности жилого дома,
земельного участка и иных документов)», дополнив пунктом 21-1 с наименованием,
«21-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  30.12.2013  года  №270  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  решения  о  предоставлении  гражданам
жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда»,  дополнив
пунктом 23-1 с наименованием,
«23-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  30.09.2015  года  №192  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  документов  и  заключение
(расторжение)  договоров  на  передачу  в  собственность  граждан  жилых  помещений
муниципального жилищного фонда», дополнив пунктом 16-1 с наименованием,
«16-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  27.04.2016  года  №83  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Признание  помещения  жилым  помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции», дополнив пунктом 2.17.3 с наименованием,
«2.17.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
- от 27.04.2016 года №84 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение», дополнив пунктом
64-1 с наименованием,
«64-1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»
-  от  04.04.2018  года  №42  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Выдача  разрешений  на  строительство,
реконструкцию и ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства»», дополнив
пунктом 2.14 с наименованием,
«2.14. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в специально выделенных
для этих целей помещениях.»

следующего содержания:
«Для  организации  беспрепятственного  доступа  инвалидов  (включая  инвалидов,

использующих  кресла-коляски  и  собак-проводников)  к  месту  предоставления
муниципальной услуги обеспечиваются:

4



1) условия  беспрепятственного  доступа  к  объекту  (зданию,  помещению),
в  котором  предоставляется  муниципальная  услуга,  а  также  для  беспрепятственного
пользования транспортом, средствами связи и информации;
2) возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории,  на
которой  расположены  объекты  (здания,  помещения),  в  которых  предоставляется
муниципальная  услуга,  а  также  входа  в  такие  объекты  и  выхода  из  них,  посадки  в
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использование кресла-коляски;
3) сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции  зрения  и
самостоятельного передвижения;
7) надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,  необходимых  для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в
которых  предоставляется  муниципальная  услуга  с  учетом  ограничений  их
жизнедеятельности;
8) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля;
9)  допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
7) допуск  собаки-проводника  на  объекты  (здания,  помещения),  в  которых
предоставляется муниципальная услуга;
8) оказание  инвалидам  помощи  в  преодолении  барьеров,  мешающих
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

В  случае  невозможности  полностью  приспособить  объект  с  учетом  потребности
инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги либо,
когда  это  возможно,  она  предоставляется  по  месту  жительства  инвалида  или  в
дистанционном режиме.

На  стоянке  (остановке)  автотранспортных  средств  места  предоставления
муниципальной услуги, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места)
для  парковки  специальных  автотранспортных  средств  инвалидов.  Указанные  места  для
парковки не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами
для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно».

4.  Внести изменения в приложение к постановлению от 27.04.2016 года №83
«Об  утверждении  Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для
проживания  и  многоквартирного  дома  аварийным  и  подлежащим  сносу  или
реконструкции», изложив пункт 2.10.1 в следующей редакции:
«2.10.1.  В  предоставлении муниципальной услуги  отказывается  при  наличии  одного  из
следующих оснований:

-  отсутствие  документов,  предусмотренных  пунктом  2.6,  при  невозможности  их
запроса в рамках межведомственного взаимодействия;
-  получение  отрицательного  ответа  по  документам,  запрошенным  в  рамках
межведомственного взаимодействия;
- наличие решения суда по запрашиваемому объекту.» 

5. Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене  и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

6.  Постановление вступает в силу со дня опубликования.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5

http://www.kaltai.ru/


Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации)                                                                       З.В. 
Мирошникова

6


	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

